令和６年９月２７日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和６年８月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男   ２名 女   ２名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【挟まれ・巻き込まれ】リネン室から台車を出そうとして、ドアの取っ手に指が挟まり小指を骨折。

           （72歳女性 14年）

【転落】ハナミズキの剪定作業中、三段脚立から足を踏み外し転落、右こめかみ付近の切創。（69

歳男性 3年）

【動作の反動、無理な動作】廃棄物処理のため、台車で移動中、床面の段差でバランスを崩し、台車

に乗せていた廃棄物が右手甲に滑って落ちてきたため、右手甲を裂傷した。（70歳男性 10年）

【その他】清掃作業終了後に移動する際、給水マスにつまずき右足を捻り、右足首に痛みが出たので、

     病院で治療を受けた。（52歳女性 0.9年）

《連絡事項》

●今月は事故が 4件ありました。

●労働保険料第２期分の納付期限が 10月 31日となっております。期限内納付に努めてく

ださい。

●当協会主催の「令和 6年度労働安全衛生大会」を次のとおり開催致します。

1）開催日時   令和 6年 11月 13日（水） 10時 45分から 15時 15分

 2）開催場所  岡山市勤労者福祉センター4階

         岡山市北区春日町 5-6

  ※本大会は岡山労働局等から講師をお招きして研修を行います。会員から多数のご参加を

お願い致します。（案内は別途致します）

  ※岡山商工会議所が耐震工事のため使用できないため、（令和 8年 3月末まで）

   今回、会場が「岡山市勤労者福祉センター」になります。